
Determinazione del 3 agosto 2021, n.  157         Prot. n. 12788 
Oggetto: intervento di sanificazione dell’I.T.L. di Taranto – affidamento e conseguente assunzione dell’impegno di spesa 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 

Considerata l’urgenza di provvedere alla sanificazione dei nuovi locali dell’I.T.L. di Taranto, per dare attuazione alle 
misure di prevenzione e protezione del contagio da COVID-19 (coronavirus); 
 
tenuto conto dell’art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
dato atto che è stato chiesto e ottenuto da impresa accreditata in MePa, soc. BELARDI SERVICE s.r.l, con sede in 
Noicattaro (Ba), viale dei Pini, b 2, l’intervento di sanificazione nel rispetto della normativa del Ministero della Sanità 
(utilizzando prodotti disinfettanti a base alcolica con percentuale di alcol etilico superiore al 70% e cloro attivo con 
percentuale 0,1%) che ha dischiarato la disponibilità a effettuare tale intervento per euro 420,00 iva esclusa; 
 
Ritenuto che l’importo dell’intervento di sanificazione rientra nei limiti di spesa di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 
50/2016, letto in particolare il comma 2, lett. a), del predetto articolo, che dispone che per i servizi o forniture di 
valore inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
valutato che questo Ispettorato ritiene efficace e conveniente, in considerazione dell’esiguità della spesa, effettuare 
una trattativa diretta su MEPA richiedendo la fornitura all’impresa BELARDI SERVICE s.r.l., sopra citata; 
 
Dato atto che per l’intervento di che trattasi sono disponibili i fondi del budget assegnato nel corrente esercizio 
finanziario con apposita apertura di credito da parte dell’IN.L -Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e AA.GG. 
sul conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” del bilancio INL - esercizio finanziario 2021; 
 
Visto il D.P.C.M. 25.3. 2016 regolamento di contabilità dell’I.NL.; 
 
Tenuto conto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, a seguito di procedura negoziata tramite alla soc. BELARDI SERVICE s.r.l. con sede in Noicattaro (Ba), 

viale dei Pini, b 2, l’intervento di sanificazione dei locali della sede dell’I.T.L. di Taranto da effettuarsi in data da 
concordare, per il corrispettivo di euro 420,00 esclusa Iva; 
 

2. per l’effetto di impegnare euro 512,40 comprensivi di IVA; 
 

3. di stabilire che il contratto sarà formalizzato per scrittura privata tramite adesione alla proposta della scrivente 
p.a.; 

 
4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, co. 1, D.L. n. 50/2016, alla pubblicazione della presente determinazione sul 

sito internet dell’INL nella sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Avvisi e Bandi di gara, 
fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012 e dal DL n. 33/2013. 

 
Taranto, 3 agosto 2021 

Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Michele Campanelli 


		2021-08-04T07:28:47+0000
	CAMPANELLI MICHELE




